compilation : les actes n
os

 1, 2, 3, 4, 16, 17, 18, 19. Cela nous indique que ce quaternion fait lors 

de la première compilation doit être une partie essentielle du cartulaire, peut-être un « cartulaire 

dossier » qui a été projeté tout d’abord. Ces huit actes ont été manifestement choisis pour figurer 

en tête du cartulaire. 

Les deux premiers actes pontificaux mentionnent la liberté de l’abbaye de Saint-Cyprien. Le 

premier acte est dit « le privilège par le pape Jean XI » (931-936), qui a été prétendument reçu 

au moment du rétablissement de cette abbaye par l’évêque de Poitiers Frotier II (900-937). Ce 

privilège, dont l’original n’existe pas aujourd’hui, est vraisemblablement faux.
9
 Rédet aussi, a 

suspecté son authenticité, parce que « l’invocation, la suscription, l’annonce des signatures et 

l’absence de date, tout, dans cet acte, s’éloigne de la forme ordinaire des privilèges ».
10

 L’acte 

n
o
 1 commence par l’invocation « In nomine Dei patris… », et suivent la suscription et la 

notification « Ego Joannes papa notescimus… », l’exposé et le dispositif. Il manque le 

préambule, la date et le lieu où l’acte a été fait. Sa caractéristique codicologique nous évoque 

plutôt une similitude de formule entre l’acte n
o
 1 et la formule des actes rédigés par l’abbaye de 

Saint-Cyprien.
11

 Il nous semble que ce pseudo-privilège du pape Jean XI a été fabriqué à 

l’abbaye de Saint-Cyprien, bien que nous ne sachions pas si les cartularistes ont transcrit un 

privilège ayant déjà existé ou s’ils l’ont créé nouvellement lors de la compilation du cartulaire. 

Acte n
o
 1 (931-936) du cartulaire de l’abbaye de Saint-Cyprien 

In nomine Dei patris. Ego Johannes papa notescimus omnibus sanctę Dei ecclesię fidelibus, quod 

frater noster Frotherius episcopus missis legatoribus suis ad nos ut scriptum privilegium 

monasterii sui, quod est constructum foris muros Pictavis civitate super fluvium Clini, ut firmari 

hac roborari dignaremur, quod nos permittente Deo benivolentię ejus libenter adimplevimus. Est 

autem ipsud cenobium dedicatum in honore sanctę Dei genitricis virginis Marię necnon et sancti 

Martini. Volumus autem ut ab hodierna die locus ipse sit tutus ab omni adversitate, ut monachi qui 

in eodem loco permanserint, alacriter et sine ulla contradictione servitium Dei adimpleant, et ut 

nullus homo sit qui ullum debitum adè ipsum locum requirat, nec placitum in ipso loco faciat, et 

nullam subjectionem ad ipsum locum requirat nisi tantum privatis diebus I missam familiarem et I